Ano 2021 - n. 80 Campo Grande, sexta-feira, 07 de maio de 2021 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

O PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de sua competência regimental estabelecida no inciso VI do art. 22 do Regimento Interno -
Resolução n.º 170, de 18 de dezembro de 1997.
Considerando a necessidade de atualização da composição do Comitê Gestor Local de Atenção
Integral à Saúde deste Tribunal, diante do encerramento dos biênios dos magistrados e de lotação
de servidores;
Considerando a composição do referido Comitê designados pelas Portarias Presidência n.º 113
/2019;
Considerando a designação contida no Despacho n.º 8786 - TRE/PRE/GABPRE;
RESOLVE:
Art. 1º O Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde, de que trata a Portaria Presidência nº
113/2019 TRE/PRE/DG/AEDG, será composto pelos seguintes membros:
I - Wagner Mansur Saad, Juiz Membro;
II - Luiz Felipe Medeiros Vieira, Juiz Eleitoral;
III - Marcos Antônio Granja Anelli, Secretário de Gestão de Pessoas;
IV -Viviane Alves Gomes de Paula, Assessora de Política de Saúde;
V - Luzia Almeida Gonçalves Kuntzel, servidora da 53ª Zona Eleitoral;
Art. 2º A coordenação do Comitê caberá ao magistrado de 2º grau, Dr. Wagner Mansur Saad e, em
seu afastamento, pelo magistrado de 1º grau, Dr. Luiz Felipe Medeiros Vieira.
Art. 3º Revoga-se a Portaria Presidência n.º 113/2019 TRE/PRE/DG/AEDG.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
P.R.Cumpra-se.
Campo Grande, na data de sua assinatura digital.
Desembargador Paschoal Carmello Leandro
Presidente - TRE-MS

DIRETORIA-GERAL

GABINETE

PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 64/2021 TRE/PRE/DG/GABDG
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, com supedâneo no artigo 18, incisos V e XIV, da Resolução nº 471, de
26.03.2012, alterados pela Resolução n.º 472, de 09.04.2012 - Regimento Interno da Secretaria
deste Tribunal, e considerando o teor do Processo SEI n.º 0002659-06.2017.6.12.8000;
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR a Portaria DG n.º 206/2019, que passa a contar com a seguinte redação:
Art. 1º Designar os servidores RÚBIA REGINA BACCIN CORSO, LUCINALDO BARBOSA DOS
SANTOS e CARMEM VERÔNICA FANAIA MIQUILINO para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Permanente para a Coleta Seletiva Solidária, com o objetivo de implantar e
supervisionar separação de resíduos recicláveis descartados na fonte geradora, bem como a sua
destinação para Associações e Cooperativas de Catadores de Materiais Recicláveis.
Art. 2º Fica designado o servidor LUCINALDO BARBOSA DOS SANTOS como substituto na
presidência da Comissão, nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulares da titular.
(...).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Campo Grande, 05 de maio de 2021.

HARDY WALDSCHMIDT

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce

009571011996
Realce

Ano 2021 - n. 80 Campo Grande, sexta-feira, 07 de maio de 2021 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-Geral

SECRETARIA JUDICIÁRIA

DOCUMENTOS ELETRÔNICOS PUBLICADOS PELO PJE

RECURSO ELEITORAL(11548) Nº 0600111-54.2020.6.12.0045

PROCESSO : 0600111-54.2020.6.12.0045 RECURSO ELEITORAL (Nioaque - MS)
RELATOR : GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
RECORRIDO : DANILO BORTOLONI CATTI
ADVOGADO : ANIEL AMARAL COUTO DE SOUZA (10253/MS)
ADVOGADO : THIAGO BORGES VANCAN DOS SANTOS (0014388/MS)
RECORRIDO : VALDIR COUTO DE SOUZA JUNIOR
ADVOGADO : ANIEL AMARAL COUTO DE SOUZA (10253/MS)
ADVOGADO : THIAGO BORGES VANCAN DOS SANTOS (0014388/MS)
RECORRIDO : ALYSSON LOPES
ADVOGADO : MATHEUS REGASSO FREITAS (25141/MS)
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

RECORRENTE
: ÓRGÃO DE DIREÇÃO MUNICIPAL DO MOVIMENTO DEMOCRATICO
BRASILEIRO - MDB/NIOAQUE

ADVOGADO : ALFREDO GONCALVES DEDE JUNIOR (0058179/DF)

Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul
RECURSO ELEITORAL Nº 0600111-54.2020.6.12.0045
Origem: Nioaque - 45ª Zona Eleitoral
Recorrente(s): ÓRGÃO DE DIREÇÃO MUNICIPAL DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO
BRASILEIRO - MDB/NIOAQUE
Advogado(a)(s): ALFREDO GONÇALVES DEDE JÚNIOR - DF58179
Recorrido(a)(s): VALDIR COUTO DE SOUZA JÚNIOR, DANILO BORTOLONI CATTI e ALYSSON
LOPES
Advogado(a)(s): THIAGO BORGES VANCAN DOS SANTOS - MS14388, ANIEL AMARAL COUTO
DE SOUZA - MS10253 e MATHEUS REGASSO FREITAS - MS25141
Relator(a): Juiz WAGNER MANSUR SAAD
Relator(a) designado(a): Des. JULIZAR BARBOSA TRINDADE
EMENTA
ELEIÇÕES 2020. RECURSO ELEITORAL. REPRESENTAÇÃO. PROPAGANDA ELEITORAL
EXTEMPORÂNEA. VEICULAÇÃO DE MENSAGEM COM MENÇÃO A NOME DE CANDIDATO E
EXALTAÇÃO DE SUAS QUALIDADES. INEXISTÊNCIA DE PEDIDO EXPLÍCITO DE VOTO. NÃO
CARACTERIZAÇÃO. RECURSO DESPROVIDO.
1. Compete à Justiça Eleitoral velar pela moralidade do processo eleitoral. A liberdade de
expressão, embora reconhecida como um dos pilares da democracia, não constitui direito absoluto,
existindo outros valores contrapostos a serem observados na propaganda eleitoral, em especial a
igualdade de oportunidades.

2. A propaganda antecipada eleitoral fica configurada nas hipóteses de pedido explícito de voto em

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce